levius est. Et hoc non per nos, sed per te habemus. Nam non *declinasti*, id est declinari non permisisti *semitas nostras*, id est operationes nostras, quæ sunt semitæ nobis ad vitam, *a via tua*, id est a via mandatorum tuorum. Quod est dicere: Non permisisti nos multum operari tale quid, quod extraneum esset a mandatis tuis. Ideoque magis mirum est, cum adeo perseverantes in bono fecisti, quare sic *repulisti et confudisti*, quasi hoc male vivende promeruissemus. Quæret aliquis: Quare dicitis quod non fuistis obliti, cum non fuisset vobis causa oblivionis? Respondetur: Vere nobis fuit, *quoniam humiliasti nos*, id est tribulationibus affixisti, id est affligi permisisti. *In loco afflictionis*, id est in hoc mundo, in quo est locus 141 afflictionis; in futuro enim locus afflictionis non erit.

Et adeo humiliasti quod *cooperuit nos umbra*, existens causa *mortis*, id est omnino occupaverunt nos tribulationibus illi qui emphatice dicuntur umbra, id est umbrosi et obscuro in errore, et qui sunt aliis causa mortis, quos sibi incorporant malo exemplo, suggestionibus, minis et tribulationibus: Diceret aliquis: Quare jactastis vos non fuisse oblitos, cum obliti fueritis? Respondetur: Vere non fuimus obliti. Nam *si obliti sumus nomen Dei nostri*, non reputando eum Deum et Dominum, nos autem servos et creaturam; *et si obliviscendo nomen Dei nostri expandimus manus nostras corporales ad Deum alienum*, adorando eum. Vel si expandimus manus nostras, id est intendimus affectiones nostras ad Deum alienum, ut etiam ipsi supplicare vellemus, *Nonne Deus requireret ista in futuro, ut ulciscatur?* Requirit vere. Ac si dicat: Verum dicimus, nos non oblitos esse perhibentes. Nam si obliti essemus, ad quid hoc mentiremur, cum sciamus hoc in futuro Deum requisiturum? Quasi dicerent: Non diceremus hoc, nisi verum esset. Diceret aliquis: Non requireret, quoniam hoc ignorat. Ad hoc respondet sic: Non ignorat hoc, *Ipsæ enim novit universaliter abscondita cordis*. Sequitur autem oratio pro positus in afflictione, sic: Dixi quia humiliasti nos, et tamen non sumus obliti. Ergo *quoniam propter te tota die*, id est assidue, *mortificamur in carne*; et dum mortificamur, *æstimati sumus a persecutoribus sicut oves occisionis*, id est æstimati sumus occidendi sine respectu misericordiæ, sicut oves quæ ad hoc nati sunt ut occidantur et comedantur; *exsurge, Domine*, id est potens appare, qui videris impotens. *Quare obdormis nobis*, id est negligis nos? Obdormire namque Dei est ipsum aliquem negligere. Ac si dicat: Noli obdormire nobis, sed exsurge. Et hoc modo exsurge: scilicet *ne repellas nos ab auxilio tuo in finem repulsionis*, id est in æternum. Et si modo videaris repellere, ne repellas universaliter. Dictum est et de tristantibus, quod sequitur: *Et quare avertis faciem tuam*, id est benignitatem gratiæ tuæ? hoc modo scilicet avertis: *Oblivisceris inopia nostræ*, id est inopum nostrum. *Et tribulationis nostræ*, id est videris oblivisci quorundam ex nobis,

qui sunt inopes, id est tristes in tribulatione sua : cum sic permittas eos trisari unde gaudendum esset. Inopes autem dicuntur fideles illi qui in tribulatione sua tristantur, ac si se Dei ope dubitarent posse liberari. Inopes enim dicuntur, qui sine alicujus ope sunt. Abundantes autem dicuntur, qui, etsi tribulentur, abundantissimam tamen spem habent liberandi. Ac si diceret : Noli avertere faciem, et noli oblivisci inopum. Orat quoque pro deficientibus, sic : non solum oro pro inopibus, sed *quoniam anima nostra*, id est anima quorundam ex nobis humiliata est, id est *dejecta* et defectibilis est a sanctitate sua : et hoc *in pulvere*, id est in tribulatione pulveris sui, carnis scilicet suæ, quæ nihil aliud est quam pulvis et terra. Et quoniam *venter noster*, id est debilissima pars nostra, *conglutinator est in terra*, id est conjunctus est terrenis et conformis in desiderio terrenorum. Quod est dicere : Quia quidam ex nobis sunt ex toto deficientes, sic ut non sint in terra conglutinati, quidam vero sic ut sint conglutinati, *exsurge, Domine*, id est potens appare. Et hoc modo scilicet *exsurge : Adjuva nos* secundum illos qui sunt inopes, non tamen deficientes, ut, auxiliante te, non deficiamus. *Et redime nos* a defectu, secundum partem eorum qui deficiunt. Quod est dicere : Mors tua sit pretium quo eruamur a defectu per quem ex toto periremus. Oro, *adjuva, redime*. Et hoc fac non propter merita nostra, sed *propter nomen tuum* magnificandum, et a nobis, si non defecerimus, et ab aliis, exemplo nostro ad hoc commovendis.

#### 142 IN PSALMUM XLIV.

Titulus quadragesimi quarti. *In finem pro his qui commutabuntur, filiis Chore ad intellectum, canticum pro dilecto* : Filios Chore non hic solummodo dicit imitatores passionis Christi : sed et omnes qui filii sunt adoptivi Ecclesiæ per passionem, titulus autem sic exponitur : *Canticum*, id est tractatus iste in quo continetur jucunda laus, propositum est *filiis Chore ad intellectum*, id est ad hoc ut diligenter scrutentur hoc canticum quod gravissimum est, et sic ad intellectum perveniant. Canticum dico habitum et compositum a propheta *pro his qui commutabuntur in finem*, id est in perfectam consummationem, scilicet de mortalitate in immortalitatem : de passibilitate in impassibilitatem, id est pro salvandis. « Omnes enim resurgemus : sed non omnes immutabimur (1 Cor. xv, 15). » Et habitum pro dilecto, anonomastice Christo scilicet, qui dilectus est a Deo Patre et Ecclesia. De quo vox paterna sic intonuisse in Evangelio perhibetur : « Hic est Filius meus dilectus, » etc. (Matth. iii, 17.) Et in Canticis, de eo sponsa Ecclesia testatur : « Dilectus meus candidus, » etc. (Cant. v, 10.) Bene quidem ponit pro his qui commutabuntur ; et pro dilecto : pro, enim causative ponitur. Quasi poneret causam eorum qui commutabuntur, et pro dilecto, id est, ad honorem eorum facit hoc canticum : ut cum hoc tractatu

A eorum laus habeatur, alios ad eum laudandum et honorandum invitet. Introducitur enim Deus Pater, agens ad laudem ejus et nostræ fidei instructionem de genitura ineffabili et æterna Filii sui. Laudans insuper eum secundum humanitatem de innocentia et justitia ejus, et adhortans eum ad prædicandum. Laudat quoque eos qui in finem commutabuntur, id est Ecclesiam primitivam, quæ Dei sponsa est, de perfectione virtutum : et adhortatur ipsam primitivam ad audiendum et videndum, ut, sic decora facta, diligatur. Et ipsius exemplo et prædicatione dicit Ecclesiam de gentibus successuram, quæ etiam in finem commutabitur.

*Eructavit cor meum verbum bonum*. Cor hic ponitur pro essentia paterna : eo quod ipsa arcana sit et incognita, ad similitudinem cordis, quod secretum est et incognitum, nisi soli Deo, et illi cujus cor est. Verbum autem Dei Filius, id est Dei sapientia per similitudinem dicitur, eo quod per ipsum incarnatum divina nobis voluntas innouit, sicut cordis secreta per verba revelantur. Verbum etiam dicitur eo quod per ipsum Deus Pater omnia disposuit, et ad esse perducit : sicut aliquis princeps quæ complere intendit, verbo suo disponit, et ejusdem verbi imperio ad hoc quod dispositum est complendum sibi subditos cogit. Cum autem ponit, *Eructavit*, innuit quod illum ex secreta essentia protulit et genuit, ante mundi principium ineffabiliter, a similitudine ructatus, qui ex interioribus et secretis corporis partibus profertur. Unde alibi : « Ante Luciferum genui te (Psal. cix, 9). » Qualiter vero Pater generet, qualiterve Filius generetur, qualiter etiam Spiritus sanctus procedat, investigabile nobis est et incognitum, firmissima tamen est fide credendum. Unde legitur : « Generationem ejus quis enarrabit ? » (Isa. lxi, 8.) Nullus. Bonum autem, non hic adjective, sed substantive ponitur : hoc autem quod supra positum est, *eructavit*, etc., sic exponitur : *cor meum*, id est secreta essentia mea, *eructavit*, id est protulit, genuit *verbum*. Et non qualecunque verbum ; sed tale verbum quod est *bonum* consummatum et summum, ex quo bona omnia bona sunt. Quia vero præterite dixerat *eructavit*, id est genuit, ne videretur nunc etiam non generare, et sic in essentia divina mutabilitas esse videretur, et non perfecta æternitas (nihil enim æternum quod commutabile factum), addit : Non sic eructavi, ut nunc non eructem : Sed nunc etiam ego qui idem sum in essentia cum eo, *dico opera mea regi*, id est dico non verbis, sed ineffabili dicere scilicet dispono, et concipio opera mea per ipsum Verbum, quod rex omnium est, cum idem mecum sit in essentia, et ego rex sim. Unde legitur :

*Corde Patris genitum creat et regit omnia Verbum.*

Non quod Pater et Spiritus non creent et regant, **143** cum unum sint, sed quia per Verbum ineffabiliter omnia disponant, creent, et regant. Equi pollenter autem est secundum Augustinum *Patrem dicere opera regi, et Patrem Filium qignere*. Filii

namque dicit esse generationem paternam, per eum **A** dispositionem et conceptionem.

Non solum autem dico, id est dispono opera mea per eum : Sed etiam *lingua mea*, id est verbum meum, est *calamus meus scribæ, velociter scribentis*, per ipsam linguam. Quod est dicere : Per ipsum omnia *velociter* compono. Hoc autem per similitudinem ponitur. Sicut enim scriba per calamum figuras ponit, sic et ipse Pater per Filium rebus formas impressit. Bene vero ponit *velociter*, cum sine mora suæ voluntatis imperio quidquid sibi placitum est creet. Juxta illud : « Omnia quæcunque voluit fecit (Psal. cxiii). » Et alibi : « Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii). » *Lingua* quidem bene pro verbo posita est, cum linguæ auxilio verbum formetur.

Ostensa Verbi sui ineffabili genitura, de eo secundum humanitatem agit, laudans et adhortans ad prædicandum, sic : *Speciosus forma*, etc. Versus qui hunc sequitur, scilicet *accingere* etc., sic ante legitur : Dico *eructavi verbum*, et tu *potentissime*, id est, tu Verbum, æqualem mecum habens divinitatis potentiam, *accingere gladio tuo super femur tuum* : secundum humanitatem, id est simile sis optimo duci, præparanti se ad bellum, qui accingitur *gladio suo super femur*, quo destruat inimicum; ut similiter præpares te ad prædicandum, qua prædicatione vitia aliorum destruas, more gladii quo corpus destruitur. Unde Paulus : « Gladium spiritus quod est verbum Dei (Ephes. vi, 17). » Vel sic : Accingere gladio tuo, scilicet verbo prædicationis, id est præpara gladium tuum, a similitudine illius qui gladium præparat ad bellum, dum eo accingitur. *Gladio* dico posito *super femur*, id est super humanitatem. Quod est dicere : Quem gladium non habebit a se humanitas, sed jabitur ipsi desuper, id est a divinitate. Juxta illud Jacobi apostoli : « Omne donum perfectum desursum est (Jacob. i, 17). » *Femur* pro humanitate ponitur, eo quod ex femoribus humana generatio procedat. Unde Abraham legimus servum suum dextram sub femore ponere, et per Deum cæli jurare fecisse, ne alieni sanguinis uxorem filio suo adduceret (Gen. xxiv, 2) : præsignantem ex femore suo quemdam esse nasciturum, qui homo et Deus cæli perfecte existeret. Dico *accingere*, id est præpara te ad prædicandum : et idoneus es ad hoc.

Nam *speciosus es forma*, id est pulchritudine interiori, innocentia scilicet : *præ filiis hominum*, id est ante fideles, qui rationabiliter se habent ut homines. Quod est dicere : Cum perfecte præ omnibus innocentibus sis innocens, idoneus es ad prædicandum, quoniam in te reprehensibile nihil invenitur. Et necesse est ut accingar, quoniam *in labiis tuis*, id est per prædicationem quæ procedet a labiis tuis, *diffusa est gratia*, id est diffundetur gratia sancti Spiritus in genus humanum scilicet, remissio peccatorum. Et *propterea* quia *speciosus es*, et diffundetur *gratia in labiis tuis, benedixit*, id est magnificabit te

*Deus in æternum*, ex mortali et passibili immortalem faciens et impassibilem. In hoc autem innuit, quod qui, prout possibile fuerit, similiter *speciosus* erit, in futuro quoque benedicetur. Vel sic : Dignum est ut accingar. *Propterea* enim ut accingar, *benedixit te*, id est magnificavit te in innocentia, faciendo immunem a peccato : Deus ego scilicet qui Deus tuus sum, secundum humanitatem, quæ benedictio erit in æternum. Quoniam autem speciosus es, *intende specie tua*, id est intensum te fac in *specie tua*, id est in innocentia tua : non secundum augmentum, sed secundum perseverantiam. In Dominico enim homine, perfecta semper fuit a principio innocentia. Et intensum te fac in pulchritudine tua, id est in perfectione virtutum perseverando, **B** et in perfectione bonorum operum eundo de bono opere in bonum opus. Non enim simul omnia opera sua bona fecit.

Et intendendo *procede* **144** *prosperare* ad debellandum vitia, prædicatione tua, et ad debellandum diabolum. Et sic *prosperare* : scilicet *regna* in fidelibus : debellatis vitiis et diabolo, dico *regna*. Et hoc *propter veritatem*, id est propter prædicationem quam eis facies. Et *propter mansuetudinem*, id est quia non rebellis, sed mansuetus eris in passione. Juxta illud Isaïæ : « Noli timere, filia Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus (Isa. lxxii, 11). » Et propter justitiam tuam quam habes, ad cujus similitudinem et ipsi justi fient. Vel propter justitiam quam eis dabis. Quod est dicere : Veritas tua et mansuetudo et justitia causa erunt quare in eis regnabis. Dixi *regna propter veritatem*, et in illud regnum *deducet* te, id est dilatabit *te dextera*, id est potentia tua. Et hoc *mirabiliter*, id est per mirabilia quæ operaberis. Quod est dicere : Per miracula quæ potentia tua operabitur, deducet in regnum. Et etiam *sagittæ tuæ* deducunt te, id est sententiæ prædicationis, quæ dicuntur *sagittæ*, eo quod per eas ad modum sagittarum corda percutes. Nam *sagittæ tuæ acutæ* sunt, id est penetrantes usque ad cor et efficaces. Et per ipsas *sagittas populi infideles* ab eis percussi *cadent*, id est morientur in *corde inimicorum regis*, id est secundum illam voluntatem cordis cadent, secundum quam erunt inimici tui regis. Quod est dicere : Secundum quod mali sunt, destruentur. *Populi* dico sub te redigendi, id est qui tuæ ditioni subjiciuntur : Et hoc est ac si sic poneret : Per sententias prædicationis tuæ, quæ efficaces erunt, *populi* tibi subjiciuntur, et sic regnum tuum dilatabitur. Hoc autem *æquipollenter supra* posuit, cum dixit, *regna propter veritatem*. Idem enim est veritas, quod et *sagittæ*. Sed quia non posuerat, antequam illa prædicationis veritas efficax esset futura, repetit *æquipollenter* cum dicit : *Sagittæ tuæ* te deducunt in regnum, et addat *acutæ*. Quod est dicere : Quæ non erunt retusæ, sed efficaces. Dico quod *populi* sub te *cadent*. Et post ipsi *populi* erunt *sedes tua*, o Deus. Quod est dicere : O Fili, qui non simpliciter es homo. sed

etiam Deus, *populi ipsi erunt habitatio tua*. Et non solum in hoc sæculo, sed et in sæculum sæculi hujus subsequitivum. Juxta illud: *Anima justī, sedes est Dei*.

Et postquam in eis sedebis, si aliquando distorte ierint, recedendo a subjectione tua, male operando et cogitando, *reges eos virga*, id est correctione tribulationum: a similitudine equi, qui cum distorte est, *virga percuitur*, et in viam reducit. Hoc autem extra librum suppletur, sed ex sequentibus habetur, cum addit: *Et illa virga regni tui*, id est correctio per quam reges tuos fideles, id est qui subjicientur regimini tuo, erit *virga directionis*, id est virga dirigens eos, et in viam reducens. Unde Psalmista alibi: « Visitabo in virga iniquitates eorum, » (*Psal. lxxxviii, 35.*) etc. Exponit autem quomodo diriget, sic: Dico quod *virga regni tui* erit *virga* per quam diriges eos. Et hoc modo scilicet *dilexisti justitiam et odisti iniquitatem*, id est facies eos per ipsam virgam diligere *justitiam*, et odio habere *iniquitatem*. Vel sic: Dixi quod *populi erunt sedes tua*, et eos diriges, et ad hoc es idoneus. Nam *dilexisti justitiam*. Quod est dicere: *Justus es*, ideoque potens eris eos dirigere. Et hoc patet ex opposito quod *dilexisti justitiam*, nam *odisti iniquitatem*. Dixi quod *dextera tua deducet te*, et *populi sub te cadent*: et erunt *sedes tua*, et diriges eos *virga*, et hoc ideo quia *dilexisti justitiam et odisti iniquitatem*. Et ut hæc omnia fiant, o Deus, tu scilicet Fili, qui non solum es homo, sed et *Deus tuus*, ego scilicet *unxi te oleo lætitiæ*, id est, replevi te gratia speciali et immunitate peccati, per quam te lætificarem *præ consortibus*, id est ante alios fideles qui sunt *consortes tui*, id est cohæredes et participes sanctitatis tuæ. Juxta illud Apostoli: « Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (*Rom. viii, 17.*) » Unctum esse *oleo* dicit, a similitudine illius qui *oleo* sacramento ungitur ut rex efficiatur. Sic et Christus ut rex esset *oleo* gratiæ specialis et immunitatis unctus est a Patre. Et inde videri potest quod unctus est *oleo lætitiæ*. Quia **145** *myrrha*, id est incorruptibilitas post passionem; et *casia*, id est exaltatio ascensionis in cœlum; et *gutta*, id est humilitas in passione, spirabunt a *vestimentis tuis*. Pluralem ponit pro singulari, *vestimentis* scilicet pro vestimento. Quod est dicere: Ab humanitate tua, quæ dicitur vestimentum divinitatis, eo quod in ea lateat et ei conjungatur, ut intra vestimentum corpus latet et ei conjungitur, redolebunt fidelibus tuis incorruptibilitas et exaltatio post passionem, et humilitas habenda in passione: et exemplo tui *myrrha* et *gutta* et *casia* spirabunt a *domibus eburneis*, id est bene redolebunt tibi in fidelibus tuis, qui dicuntur domus tuæ, eo quod in eis habitas. Et *eburnæ*, id est perfectione virtutum nitentes et candidæ: quod contigit eis per multas anxietates atque labores, scilicet ut nitidi sint in perfectione virtutum. sicut ebur: quod cum prius ni-

to careat, assiduo exercitio limarum candidum fit et nitidum.

Notandum autem quod *myrrha*, id est, incorruptibilitas; et *casia*, id est, exaltatio in Dei presentia, in futuro a domibus eburneis spirabunt. In hac autem vita, *gutta*, id est, humilitas spirabit. Si vero ad solam animam referatur, spirabit etiam in hac vita incorruptibilitas fidei et exaltatio in virtutibus. Ex quibus scilicet *myrrha* et *gutta* et *casia*, ex eis spirantibus, in *honore tuo*, id est, ad hoc ut inde honorificeris, non ut inde superbiant, sibi hæc attribuendo; *delectaverunt*, id est delectabunt, te *filii regum*, id est ipsi fideles, qui superius dicti sunt domus eburnæ. Quod est dicere: Ex his valde delectaberis. Vel sic: Ex quibus ex se spirantibus delectabunt te fideles, qui erunt secundum doctrinam *filii regum*, id est apostolorum, qui reges erunt Ecclesiæ. Unde Apostolus: « Filioli mei, quos iterum parturio (*Gal. iii, 19.*) » et in Psalmo: « Et nunc, reges, intelligite (*Psal. ii, 10.*) » *filii regum* dico: et hoc in *honore tuo*, id est, sic sunt *filii regum*, ut in hoc honorificeris ab ipsis filiabus, quod gratia tua sunt *filii*. Sciendum quod ideo *myrrha* pro incorruptibilitate ponitur, quia corpora ea inuncta sunt incorruptibilia. *Gutta* vero species est medicorum, quæ ad tumorem depellendum idonea est: ideo pro humilitate ponitur, quæ ad superbiæ tumorem deprimendum est valida. *Casia* quidem, quia juxta Hieronymum arbor est in altum excrescens, pro exaltatione hic posita est. Vel sic potest legi versus iste: Quia dixerat, *Unxi te Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis*, videtur eos consortes esse minus inunctos. Aliter enim male positum esset, *præ consortibus*. Ob hoc vero quæreret aliquis: Suntne consortes aliquatenus uncti *oleo lætitiæ*, id est gratia speciali? Ad hoc autem sic respondet: Vere uncti sunt oleo; et inde hoc apparet, quoniam a *vestimentis tuis*, id est, a consortibus, qui vestimenta dicuntur, eo quod te fide ambiunt, sicut vestimenta corpus ambiunt, spirant *myrrha*, id est, virginitas; et *gutta*, id est humilitas vel castitas; et *casia*, id est fides. Dico quod a *vestimentis* spirant hæc, scilicet a domibus eburneis, id est a consortibus, qui et vestimenta dicuntur et domus eburnæ, per similitudinem ut jam dictum est. Ex quibus, id est, *myrrha* et *gutta* et *casia*, *delectabunt te filii regum in honore tuo*: hæc non mutantur.

*Myrrha* quidem, quia carnem a se unctam incorruptibilem facit, pro virginitate ponitur, per quam caro incorrupta a luxuria existit. Per *guttam* vero, qua venena omnia deprimuntur, charitas intelligitur, per quam omnia venena vitiorum exstinguuntur. Per *casiam* autem, quæ in aquosis locis nascitur, baptisma denotatur. Per baptisma vero fides, per quam ad baptisma pervenitur, ideoque *casia* pro fide ponitur. Notandum autem quod fideles non filios, sed filias dicit, ut eos humiliet ne in se confidant, cum debiles sint et fragiles. et ad cadendum

faciles : ad modum feminini sexus, qui debilior est masculino; seu etiam ut ostendat maximo cultu prædicationis eos egere : ad modum filiarum, quæ majori cultu egent quam filii; et per hoc eos multum subditos faciat prædicationibus **146**, qui in eorum cultu valde laborant. Juxta illud Apostoli : « Obedite præpositis vestris, et subjacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris redduri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes (Hebr. xiii, 17). » Peracta admonitione, et laude sponsi, ad laudandum et admonendum sponsam intendit, ut eam attentioem ad obediendum sponso reddat. Et hoc sic facit : *Astitit regina*, etc. Quod sic continuat : Dico, Fili, quod adeo *speciosus eris forma*. *Regina* autem, id est, Ecclesia primitiva sponsata tibi, id est, sub matrimonio conformitatis et fidei conjuncta : quam de ancilla reginam, de serva liberam morte tua facies : *astitit*, id est, astabit tibi : parata ad obediendum; more boni servi, qui ante Dominum semper astat, ad nutum etiam obedire paratus. Et hoc ipsum quod *astabit*, procedet a *dextris tuis*, id est, a propitiatione tua, non a meritis ejus : dexteram pro propitiatione ponit, quia ad Dei dexteram dicuntur concessuri, qui divina propitiatione sunt in futuro salvandi. Dico astabit : et hoc *in vestitu*, et non *in fædo*, sed *deaurato*, id est, in perfectione virtutum qua ornabitur, sicut vestimento pretioso corpus ornatur. Per aurum autem quod metallum pretiosum est et solidum, perfectio virtutum accipitur. Et non in simplici vestitu, id est, in una sola virtute, sed *circumdata*, id est, adornata *varietate* virtutum : a similitudine sponsæ, quæ variis gemmis adornatur.

Notandum autem quod ideo eam per similitudinem visibilium ornamentorum laudat, ut magis ad virtutum perfectionem attrahat. Magis enim quam invisibilia, visibilia solent exempla provocare. Sequitur autem laudem exhortatio, cum dicit : *Audi, filia*, etc. Filiam ex affectione nimia vocat, quia eam per fidem regenerabit. Et bene filiam feminine, quia de ea ut de regina ut de sponsa agere inceperat, quod sic continuat : Dico quod astabit regina in vestitu deaurato. Ne vero vestitum hunc amittas, *o filia*, Filii mei sponsa, *audi* vocem Sponsi : et non solum auditu exteriori; sed *et vide*, id est, intellige quæ audies, ut perficias. Vel sic : *Audi*, vide, et sic intellige. Nisi enim crederes, non intelligeres : Et ecce vox Sponsi quam audies : *Obliviscere populum tuum*, id est, carnales observantias populi tui Judaici, quæ umbræ erant Novi Testamenti. *Et etiam obliviscere domum patris tui*, id est, conversationem diaboli, qui lucusque pater tuus exstitit. Juxta illud Evangelii : « Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44). » *Domum* pro conversatione ponit, eo quod in domo conversatio hominum est. Vel sic : *Audi, filia*, prophetata a prophetis de Sponso tuo. Et audiendo vide, id est intellige. Et intelligendo *obliviscere populum tuum*, id est, vitia in te existentia quæ dicuntur populus. propterea quia multa sunt, a similitu-

**A** dine populi. *Et obliviscere domum patris tui* diaboli, ne ultra velis esse domus ejus et mansio. Et hoc ponit a similitudine sponsæ, quæ sponso quem diligit valde conjuncta, ejus amoris causa *populum suum* et *domum patris* obliviscitur. Ostendit autem quæ illi inde utilitas continget, si obliviscatur, ut magis eam ad hoc attrahat, sic : Et si audieris et videris et oblita fueris : *rex*, id est Sponsus tuus Filius meus, qui te reget, *concupiscet decorem tuum*, id est, adamabit te propter decorem virtutum tuarum, ad similitudinem sponsæ, quæ pro decore suo a sponso adamatur. Et vere audire debes eum, et oblivisci propter eum *populum tuum*, et *domum patris tui*, quoniam ipse est Dominus Deus tuus. *Æquum* enim est ut Domino ancilla, et Deo creatura sua obedi-

**B** diat. Annuntiat quoque conversionem gentilitatis, cum dicit : *Et adorabunt eum et filia Tyri*, etc. Quod sic continuatur : Dixi quod Filio meo astabit regina, id est Ecclesia primitiva, et non solummodo hæc illi astabit, sed *adorabunt eum et*, id est etiam, *filia Tyri*, id est animæ gentilitatis, factæ *filia* per fidem. Per Tyrum vero, quia locus est gentium, gentilitas intelligitur. In Hebræa translatione habetur : *adorabunt eum fortissimi Tyri*, id est, venerabunt eum martyres de gentibus, qui fortissimi erunt in angustia tribulationum. **147** Tyrus enim *angustio* interpretatur : et non adorabunt vacuæ a muneribus; sed *in muneribus*, id est, in offerendo seipsas munera. Juxta illud : Quisquis cogitat quod voceat

**C** Domino, seipsum præparet et voceat. Hoc enim exigitur, hoc debetur. Non solum autem pauperes de Tyro adorabunt te : sed *et omnes*, id est, omnimodi *divites plebis*, id est, divites in plebeiis, id est in terrenis *deprecabuntur vultum tuum*, *o regina*, id est, deprecabuntur Deum ut det eis vultum similem vultui tuo, scilicet pulchritudinem virtutum, ut et ipsi adorare possint. Quoniam enim pulchritudo in vultu potius apparere solet, vultus pro pulchritudine ponitur. Vel *vultum* dicit visum interiorum, id est intellectum, per quem intelligitur quomodo sit adorandus Deus. Et bene vultus pro visu ponitur, cum in vultu sit visus corporeus. Quoniam autem laudaverat reginam de vestitu aureo, ne putaretur gloria decoris ejus exterius esse in corpore, determinat hoc sic : Dixi quod *regina* astabit *in vestitu deaurato* : et gloriosus vestitus iste non intelligendus est exterius esse in corpore, sed *omnis gloria ejus filia regis*, id est filia Filii mei, quam superius reginam dixi, erit *ab intus*, id est, ab anima, coruscans *in fimbriis aureis*, id est in perfectione charitatis, quæ per opera bona apparet. Per fimbrias quidem perfectio denotatur, eo quod in fine vestium supponantur. Per aurum quidem charitas, quæ omni alia virtute pretiosior est, sicut aurum cæteris metallis pretiosius est. Et non solum gloriam habebit *in fimbriis aureis*, sed etiam erit *circumamicta*, id est, ornata *varietatibus* virtutum. Et hoc etiam superius positum fuit, cum dixit *circum-*

*data varietate*; sed quia causa determinationis dixerat *omnis gloria*, etc., ne in solis *fimbriis* crederetur gloriosa, hoc repetit. Vel potest hoc diversum esse, sic: Dixi quod *gloria filiae regis* erit *ab intus*, et etiam ipsa filia erit *circumamicta*, id est *circumdata, varietatibus*; id est variis gentibus: quæ ejus exemplo credent, et eam adornabunt ad modum vestium, quæ circumdando corpus, adornant illud. Quereret aliquis: Quomodo erit *circumamicta varietatibus* gentium? Ah hoc respondet sic: Ita *circumamicta* erit: *Adducentur* scilicet per doctrinam Patrum, id est apostolorum, *regi*, id est Christo Filio meo, *post eam* reginam, aliarum *virgines* de gentibus, id est, fideles animæ quæ erunt incorruptæ in fide, ad modum virginum quæ incorruptæ sunt in corpore: et ipsæ *virgines* non erunt alienæ a conformitate, etsi sint alienæ in genere. Sed ipsæ *proximæ* ejus existentes in conformitate, *afferentur* tibi, id est, ad cultum honoris tui, o Fili, per doctrinam Patrum. Bene vero dicit *afferentur*, ut eas humiliores faciat, innuendo eas non posse accedere per se, cum debiles sint in intellectu; sed per Patrum doctrinam *afferentur*, more infirmi, qui ab alio fertur, cum per se non possit ire. Et hæc *virgines* non *afferentur* invitæ ad te; sed *afferentur in lætitia*; et non in parva lætitia, sed et, id est scilicet, in *exultatione*, id est in maxima lætitia. Et notandum est quod in hac vita sic *afferentur*. In futuro autem *adducentur* a te in *templum* tui regis, in Hierusalem scilicet cælestem, quæ est templum et habitatio tua. Notandum autem æquipollenter esse idem, *circumamicta varietatibus*, et *adducentur regi virgines post eam*; sed ideo repetit, ut, quoniam magis eas ad hoc attrahit, ostendat quod ob hoc *adducentur* in templum regis in futurum.

Diceret aliquis: Dicis quod *afferentur regi virgines* per doctrinam Patrum. Quod verum esse confiteor, sed mortuis Patribus, qui vere moriuntur, cum homines sint, non *adducentur* aliquæ *virgines*? non enim erit qui adducat. Ad hoc autem sic respondet: *Adducentur* utique per filios, id est, per episcopos et sacerdotes, cæterosque Ecclesiæ pastores, apostolorum successores. *Pro patribus* enim id est in loco Patrum, apostolorum scilicet, *nati sunt*, id est, nascentur in fide et officio prædicandi, *filii*, id est episcopi et cæteri pastores: et hoc tibi, id est, ad opus tuum; et *eos filios constitues principes super omnem terram*, id est, omnem Ecclesiam, quæ stabilis est et solida ut terra: 148 et quæ tibi generabit fructus, opera bona scilicet ad modum terræ, quæ fructus messium profert. Ita scilicet *constitues principes*, ut quæcunque ligaverint vel solverint super terram, sint ligata vel soluta et in cælis (Math. xvi, 19). Ipsi vero principes constituti, non erunt otiosi; sed *memor ero nominis tui*, id est ipsos memores esse faciam nominis tui, ut prædicent illud in *omni generatione Judæorum, et generatione gentium, per successionem generationum*. Nulla enim usque ad finem mundi generatio erit Judæorum

A sive gentium, in qua nomen Dei non prædicetur. Propterea vero quia filii erunt memores prædicando, *populi Judæorum et gentium confitebuntur tibi*, id est, laudabunt te credendo, *in æternum*, id est, quandiu mundus iste durabit, *usque in sæculum sæculi* hujus subsecutivum. Potest etiam psalmus iste legi in persona Prophetæ, ut planior sit lectio, si solummodo duorum versuum primorum expositio mutetur. Si autem in Prophetæ persona accipiatur, non agit de ineffabili genitura verbi, quemadmodum in persona Patris agitur; sed in primis duobus versibus quasi procemium facit, ut auditores attentiores reddat: proponens unde in hoc opere agat; de rege scilicet, id est Christo antonomastice rege. Cui postea non adhortative neque imperative, sed concessive et deprecative dicit ut gladio prædicationis accingat. Non enim creatura adhortari debet Creatorem, ignarus scientem, neque Domino servus imperare.

Laudat vero post ipsum regem, Ecclesiæ sponsum, ad instructionem nostram et conformitatem, ut etiam nos ad ipsius laudem invitet, dignumque laude eum ostendat. Laudat quoque sponsam ejus Ecclesiam primitivam, de ancilla reginam effectam, ut laude sua commoveat eam ad obediendum Sponso, per quem sponsa speciosa est. Quam etiam adhortatur ad audiendum vocem Sponsi et ei obediendum; filiam eam ex affectione nimia dicendo; vel sui Prophetæ secundum doctrinam, vel ipsius Christi secundum regenerationem. Enuntiat quoque prophetice gentium ad fidem adductionem, per apostolorum et eorum filiorum prædicationem. *Eructavit cor meum verbum bonum*: quod est dicere: Cor meum disposuit loquendo proferre verbum bonum. Per hoc vero quod dicit *bonum*, invitat nos ad ipsum verbum diligenter attendendum, quia bonum est. Ostendit autem quomodo bonum sit, cum addit: Vere bonum erit. Nam *opera mea*, scilicet verbum meum, *dico ego*, id est, devoeo et consecro *regi*, id est, Christo antonomastice regi. Quasi dicat: De rege hic agam, cui hoc opus meum *dico*. Et declinatur *dico*, non *dico dicis*, sed *dico dicas*, quod est devoeo et consecro. Hoc autem quod verbum istud eruclabo non a me erit, sed *lingua mea erit calamus scribæ*, id est, sancti Spiritus *velociter scribentis* per ipsum calamum. Hoc autem per similitudinem dicit. Sicut enim calamus non per se, sed scriba movente litteras format; sic et *lingua mea* non per se, sed Spiritu sancto movente, verba formabit. Et bene ponit *velociter scribentis*. *Velociter* nanque sine præmeditatione per eum Spiritus sanctus loquitur, ut in hoc ostendatur verba ipsa non a seipso Propheta, sed a Spiritu sancto esse: et ecce *verbum* quod eruclare cor meum disposuit. O *potentissime rex*, Christe, *accingere gladio tuo super femur tuum*. *Speciosus* enim eris *forma præ filiis hominum*, etc. Quæ amodo non mutantur, sed ut superius ita nunc quoque leguntur.

## IN PSALMUM XLV.

Titulus quadragesimi quinti. *In finem filiis Core, pro arcanis Psalmus David.* Psalmus iste est David, id est Ecclesiae primitivae, quae manu fortis est, viriliter agens in tribulationibus, propositus filiis Core, id est filiis Crucifixi fide et conformitate. Filiis dico tendentibus *in finem*, id est, consummationem veri boni et summi. Habitus iste psalmus *pro arcanis*, id est contuitu et occasione arcanorum scilicet secretorum consiliorum Dei, quod videlicet « caecitas contigit in 149 Israel, ut plenitudo gentium intraret. » (Rom. xi, 25); et quod in futuro reliquiae Israel salvae fient, et quod suos permisit affligi in primitiva Ecclesia a Judaeis. Qui sui postea conversi sunt ad praedicandum gentibus, ubi quoque vehementer sunt tribulationibus attriti. Quae omnia arcana sunt, et a paucis vel a nullis cognita, quare sint a Deo sic dispensata. Et notandum quod hic introducuntur fideles primitivi, non praeterite agentes, dicendo se constantes fuisse; sed promittentes se constantes futuros in tribulationibus, quae a Judaeis inferentur et a gentibus, in praedicatione apostolorum, et hoc ad instructionem aliorum filiorum Core. Et melius future introducuntur quam praeterite, ut, cum se prophético Spiritu jam praescios constantes et intrepidus ostendunt, successores filios Core ad constantiam exemplo sui invitent. Ostendunt etiam praedicatores in tribulationibus a Domino esse laetificandos et confirmandos et adjuvandos, ut filiis Core quibus agunt istud idem innuant esse futurum si non defecerint. Dicunt quoque non esse mirandum si contra praedicatores in praedicatione terra commoveatur, cum et contra Domini vocem sit commota. Qui etiam vocem et utilitatem quae per vocem illam contigit, ad instructionem et exhortationem eorundem filiorum Core exponunt.

*Deus noster, refugium et virtus.* Quod est dicere: Non in aliquo terreno refugium habemus, sed *Deus noster*, id est ille quem nos Deum reputamus, est *refugium nostrum* in omni necessitate. Et non quaecunque *refugium*, sed *virtus*, id est firmum et inexpugnabile. *Virtus* autem per emphasim ponitur; et non solum *refugium* ne cedamus, sed etiam *in tribulationibus* est *adjutor*, id est cooperator, ut inimicos vincamus, incorporando eos nobis. *In tribulationibus* dico, *quae invenerunt nos*. Quasi dicat: Nos non quaesivimus eas, nec invenimus malis meritis nostris, sed ipsae tribulantes Ecclesiam, volendo eam ex toto destruere, *invenerunt nos*: et hoc *nimis*, id est non solum in ereptione rerum nostrarum, sed et in afflictione nimia carnis, et usque ad sanguinis effusionem. Et propterea quod *Deus noster* est nostrum *refugium et virtus et adjutor*, non timebimus, dum turbabitur terra contra praedicatores. Terra, id est Judaea, quae prius fuit terra Dei, quam excoluit per doctrinam prophetarum; vel quae est terra, id est terrenis adhærens, non spiritualibus. Quod est dicere: Non erimus timentes, sed constantes in tribulationibus, quas incret conturbata; et dum hoc

A erit quod *montes*, id est apostoli sublimes altitudine sanctitatis et innocentiae *transferentur* a Judaeis in *cor maris*, id est in profunditatem gentium, quae diffusae erant in omnia vitia quasi mare, et amaricantes Deum, idolis serviendo. Cor autem pro profunditate ponitur, quia in interioribus est. Quasi dicat: Non in quamdam particulam solummodo transferentur, sed usque in plenitudinem gentium. Vel sic: *Transferentur montes*, id est doctrinae montium in *cor maris*, id est gentium, ut non solum corporis aure, sed etiam eas percipiant corde. Ne vero putarentur *montes* ideo transferendi esse in gentes, ut ibi timide laterent, non ut eis praedicarent, addit. Dico quod *transferentur in cor maris*, et ibi non latebunt, sed *sonuerunt*, id est aperte eis praedicabunt, ad modum soni quae res aperta est; et eorum sono, id est praedicatione, *turbatae sunt*, id est turbabuntur; ita adversus *montes*, *aquae eorum*, id est populi ejus maris. *Eorum* ponit pluraliter, quia mare collectivum nomen est, et multa significat. Cur autem populi aquae dicantur, in psalmum primum dictum est. Vel turbabuntur, id est turbidae et lutescae esse ostendantur *aquae eorum*, id est doctrinae eorum quas agunt de superstitiosa cultura idolorum. Quae ideo dicantur aquae, quia ex eis stultos sibi acquiescentes potant. Quod est dicere: *Aquae eorum*, id est doctrinae, quae videbantur bonae et lucidae et utiles, ad modum aquae clarae, quae ad bibendi usus utilis est; ostenduntur per sonitum eorum esse turbidae et 150 inutiles et foedae, ad similitudinem aquae turbidae, quae lutosae, foedae et inutilis est. Et *montes*, id est ipsi praedicatores *conturbati* sunt, id est conturbabuntur carnali timore. Homines enim sunt *in fortitudine ejus maris*, id est in forti ebullitione tribulationum ipsius maris. Sed tamen non deficient in conturbatione. Nam *fluminis impetus*, id est abundantia sancti Spiritus, *laetificat*, id est laetificabit interius *civitatem Dei*. Montes scilicet, qui civitas sunt bene virtutibus munita, flumen dicitur Spiritus sanctus, eo quod suos sapientia et consilio rigat et potat, ad similitudinem fluminis quod copiose rigat. Unde Dominus in Evangelio: « Qui credit in me (sicut dicit propheta) » flumina de ventre ejus fluent aquae vivae. Hoc autem dicebat de Spiritu (Joan. vii, 38). Et laetificando in ipsis tribulationibus, *sanctificavit*, id est confirmabit in constantia, ille qui est *Altissimus* et Potens, *tabernaculum suum*, id est civitatem praedicatorum sibi militantem.

Hoc autem dicit ad exhortationem filiorum Chore successorum, quibus agunt, ne ideo deficient, si in tribulationibus timeant ex carnis fragilitate, sed confidant se similiter esse laetificandos et confirmandos. Dico *Altissimus sanctificavit*, qui *Altissimus* est *Deus in medio ejus* civitatis semper existens, id est in ratione ejus non localiter sed specialiter adhærens, ut constans sit. Quae ratio per similitudinem medium dicitur, quia sicut per mensuram puncti, quod medium est, totus circulus aequaliter fit, qui vix aut nunquam alio modo recte procederet: sic et

per rationis mensuram totus homo dirigitur, alioquin vero distorqueretur. Quoniam autem Deus est in medio ejus, *non commovebitur* in tribulationibus a proposito constantiæ. Et non solum sanctificabit ne cedat, sed ut vincat inimicos *adjuvabit eam Deus mane*, id est *diluculo*: scilicet illuminatione consilii et sapientiæ suæ. *Mane* vero hic idem significat quod et diluculum, illuminationem scilicet; sed, ne videretur esse positum ad matutinum tempus designandum, quod etiam alibi significat, apponit diluculum, ad determinandum istud. Affinis enim est vox ista quæ est diluculum, secundum compositionem, huic voci, quæ est lux. Domino autem adjuvante, *conturbatae sunt*, id est conturbabuntur *gentes* bona conturbatione ad fidem. Et non paucae gentes, sed *regna inclinata sunt*, id est multae gentes ad fidem accedendo humiliabuntur, infidelitatis suæ superbia postposita, regna vero bene pro multitudine ponit. Cum enim in uno solo regno multae gentes habeantur, multo magis in multis multae habentur. Vel sic: *Inclinata sunt regna*, id est ad hoc humiliatae sunt, ut efficiantur regna Dei, quæ prius erant servientes diabolo. Supra autem dixerat, *turbabitur terra* contra prædicatores, ne hoc mirum esse videretur, quare Deus hoc pateretur, dicit contra ipsius Dei prædicationem etiam terram esse commotam, ideoque non esse dignum admiratione, si contra discipulos commoveatur. Unde ipse in Evangelio: « Si me persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. xv, 30.) » Hoc autem quod contra Deum mota est terra sic dicit, quod *terra turbabitur* contra montes, nec hoc mirandum est. Nam etiam *Dominus virtutum caelestium* id est ille qui Dominus est angelorum, non hominum solummodo, *dedit vocem suam* id est prædicationem; et contra eum *motam est terra*, id est Judæa, mala commotione, dicens eum seductorem et peccatorem. Ubi vero nos habemus *Dominus virtutum*, Hebraei habent: *Adonai Sabaoth*, quod est, *Domini exercituum*, supernorum scilicet. Et exponit quomodo dedit, sic: Dico quod *Dominus virtutum dedit vocem nobiscum*, scilicet existens, id est in nostra humanitate. Quod est dicere: Non secundum divinitatem dedit vocem, sed secundum naturam humanam, in Hebræo habetur *Emmanuel*, id est *nobiscum Deus*.

Diceret aliquis: Non est multum culpanda terra, si contra eum est commota, cum nobiscum existeret, id est homo esset sicut et nos. Ad hoc autem addit: Vere culpanda est. Nam *nobiscum* **151** existens *susceptor noster est*, id est medicus et patronus. Quod est dicere: Ideo homo factus est, ut medicus noster sit et patronus morte sua. Et ideo adhuc culpanda est, quia recens Deus non est: sed *Deus Jacob*: ille Deus quem coluit Jacob, æternus scilicet Deus. Quæ ergo major insania quam contra Deum et medicum et patronum suum aliquem insurgere? Diceret aliquis: Quid mirum si contra ejus vocem est terra commota? Fuitne ad aliquid utilis vox illa? Ad hoc ergo respondendo, ad videndum

A quæ utilitas per vocem illam contigit, adhortatur exponendo ipsam utilitatem sic: Dixi quod Dominus dedit vocem, quæ tamen valde utilis fuit: et si quaeratis ad quid utilis fuit; *venite fide, et videte intellectu opera Domini*, quæ per illam vocem *posuit prodigia*, id est mirabilia, *super terram*, id est super Ecclesiam, quæ est terra ejus. Bene vero dicit super terram. Nam ad similitudinem civium supernoram, posuit illa opera in terra. Exponit autem opera, sic: Scilicet est *auferens bella*, id est inimicitias quas habebant erga Deum et proximum, male vivendo. Et non in paucis gentibus: sed auferens bella, *usque ad finem terræ*, id est ubique terrarum. Vel sic: Et non in parte tantum auferens bella, sed usque ad finem terræ, id est usque adeo ut finiatur in eis omnis terrenitas. Et hoc est ac si dicat: Pacem dedit terræ suæ, et erga Deum et erga proximum, quam pacem habent cives superni. Unde angeli in ejus nativitate cecinisse leguntur: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus, » etc. (Luc. ii, 14.) Et ipse in Evangelio: « Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan. xiv, 27.) » Ut autem ex toto auferantur bella, *conteret*, id est destruet in terra sua, *arcum, et confringet arma et scuta*, id est ex toto destruet. Et exponit quomodo destruet, sic: Scilicet *comburet hæc omnia igni*, id est consumet Spiritu sancto. Per arcum quidem designatur dolositas et contra Deum et contra proximum. Per arma vero, manifesta impugnatio (et contra Deum vituperando, et in proximum male tractando). Per scutum, falsis rationibus errorum defensio. Quæ omnia destruit in suis Deus, quoniam aliter pax eis plena non adesset.

Ostensa utilitate vocis, adjungit etiam ipsam vocem ad ipsorum quibus agit instructionem, ut ejus verbo credant. Dixi quod Dominus dedit vocem hanc scilicet: Vos membra mea futuri, vacate a terrenorum sollicitudinibus, et idolorum cultibus, et sic videte intellectu, quia aliter non intelligeretis quoniam ego, qui vobis loquens sum homo, Deus vestrum sum, secundum quod in Evangelio ipse ait: « Ego principium, qui et loquor vobis (Joan. viii, 25): » et ego, qui Deus sum, *exaltabor in gentibus* ad præsens. Unde Apostolus: « Cæcitas contigit in Israel ex parte, ut plenitudo gentium intraret (Rom. xi, 25.) » **D** *Et in terra exaltabor* in fine mundi, id est in Judæa. Unde propheta: « Reliquiæ salvæ sient (Isa. x, 21; Rom. ix, 27.) » Et in Psal. xx: « In reliquiis tuis præparabis vultum eorum. » Quod est ac si dicat: Cultus meus exaltabitur ad præsens ubique gentium; in futuro vero apud Judæos. Repetit autem hoc quod superius dixerat: *Dominus virtutum*, etc. Inculcando ut ipsum verbum hic positum commendet, sic: Hanc vocem quam posui vacate, etc., bene credere debetis. Non est enim vox cujuscumque, sed ille hanc protulit, qui est Dominus virtutum, et *susceptor noster* et *Deus Jacob*. Hoc vero ut superius exponitur.

## IN PSALMUM XLVI.

Titulus quadragesimi sexti. *In finem pro filiis Chore psalmus.* Quod sic exponitur : Psalmus iste compositus est pro filiis Chore, id est pro utilitate filiorum Crucifixi, tendentium in finem, id est in consummationem veri boni : introducuntur hic apostoli, adhortantes omnes filios Chore, ad laudandum Deum opere et affectione, et etiam voce exultationis. Adjungunt vero plures causas quare debeant laudare, quia scilicet excelsus est et terribilis, et quia cælum ascendit, et omnem mundum sibi subjugavit. In fine autem ostendunt quomodo subjugavit.

**152** *Omnes gentes, plaudite manibus.* Ac si dicat : Non solum Judæi, ut in lege veteri ; sed vos omnes gentes, et Judæi et gentiles, *plaudite* Deo Christo *manibus*, id est gaudete in Dei laude bonis operibus : a similitudine illorum qui præ nimia lætitia manibus plaudunt. Quoniam autem manibus operamur, pro operibus manus ponuntur. Et non solum manibus plaudatis, sed et *jubilate Deo*, id est laudate Deum júbilo, id est lætitia interiori, quæ nec litteris nec syllabis exprimi potest. Et sic jubilate ut perseveretis in *voce exultationis*, id est in voce exultandi eum laudando et eum prædicando. Dicit enim idem in Evangelio : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Luc. xii, 8) : » Et ecce causæ quare debetis ei plaudere, jubulare et exultare, *quoniam* ipse Christus qui in passione vilis visus est, quasi servus : *Dominus excelsus* est omnium. Juxta quod alibi Psalmista : « Elevata est magnificentia tua super cælos (Psal. viii, 2). » Et qui visus est perterritus, *terribilis* erit injustis in futuro. Unde beatus Gregorius : « Et placidus justis, et terribilis apparebit injustis. » Et Apostolus : « Horrèndum est incidere in manus Dei viventis (Hebr. x, 31) : » et qui visus est et impotens, *rex magnus est.* Et vere magnus. Nam rex est *super omnem terram.* Unde alibi : « Ego constitutus sum rex ab eo (Psal. ii, 6). » Et in hoc apparet eum magnum regem et Deum esse, *qui nobis* quoque servis suis *subjecit populos* Judæorum ; fideles scilicet *et gentes* misit *sub pedibus nostris*, id est multum nobis subjecit ; a similitudine illius qui subjicitur pedibus alicujus. Quod est dicere : Crediturus ex Judæis et gentibus, regimini nostro subdidit ; et in hoc apparet quod multo magis ipsi subditi sunt. Hoc autem quod gentes nobis subjecit, non contigit ex earum meritis, sed ipse *elegit nobis hæreditatem suam*, id est ex electione misericordiæ suæ subjecit nobis gentes, quæ sunt hæreditas ejus quam per nos excolit. Quoniam autem non omnes sunt hæreditas ejus, exponit quam hæreditatem elegit. Sic scilicet elegit *speciem Jacob*, id est speciositatem gentium, figuratam per Jacob. Per Jacob enim, præ benedictionem majori fratri subripuit, gentes præfiguratae sunt, quæ in locum Judæorum erant successuræ. *Quem Jacob dilexit* Dominus, Esau neglecto, de quo scriptum est :

**A** « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Malac. i, 3; Rom. ix, 13). » Vel aliter : Elegit speciem Jacob, id est speciosum Jacob, id est illos de gentibus qui speciosi sunt minoribus, luctatores et supplantatores vitiorum. Quem Jacob dilexit, id est quos speciosos dilexit ante mundi constitutionem, in providentiâ sua. Et ideo adhuc plaudite, jubilate et exsultate, quia ipse *Deus ascendit cælos*, qui simplex homo videbatur. Et hoc *in júbilo* apostolorum, id est gaudentibus nobis apostolis interiori lætitiâ, quæ júbiliu dicitur. Et ipse *Dominus* existens omnium ascendit in *voce tubæ*, id est in attestatiõne angelorum voce elementari facta ; quæ fuit ad modum soni tubæ manifesta ; ideoque vox tubæ dicitur, quia angeli dixisse leguntur : « Viri Galilæi, » etc. **B** (Act. i, 11.) Ergo quia sic ascendit, et quia excelsus, et terribilis et rex magnus : *psallite Deo nostro*, id est, bene operamini ad laudem ejus, quia Deus noster est. Dico *psallite*. Et *regi nostro psallite*, id est psallite ei quia rex noster est. Psallite vero toties repetit, ut magis exhortetur. Et non solum quia rex noster est, id est nostrum apostolorum. Sed *quoniam* Deus est *rex omnis terræ*, id est omnis modi terræ, psallite ipsi. Et hoc *sapienter*, id est sicut psallendum est, non cum arrogantia et negligentia. Diceret aliquis : Quare dicis quod rex est omnis terræ, cum non sit Deus nisi Judæorum ? Ad hoc vero sic addit : Bene posui *omnis terræ*. Non enim super Judæos tantum, sed etiam *regnabit Deus super gentes*. Exponit vero super quas gentes, sic : **C** Non autem sic regnabit, ut modo non regnet, sed et nunc *sedet* in æternum, *sessurus super sedem sanctam suam*, **153** id est super eos de gentibus sedet, qui sunt sedes sancta sua, ut eos dirigat de bono in melius. Unde Propheta : « Regni ejus non erit finis (Mich. iv, 7; Luc. i, 33). » Quæreret aliquis : Quomodo sibi regnum in gentibus paravit ? Ad quod sic respondet, quod *principes populorum*, id est reges, duces, et cæteri *congregati sunt* ad fidem ; non cum recenti Deo, *sed cum Deo Abraham*, id est cum Deo æterno, quem coluit Abraham, vivendo bene, non dissentiendo ab eo, vivendo perverse. Et per principes sunt congregati minores. Posset etiam quæri : Suntne per liberum arbitrium congregati ? Respondetur : Nequaquam. Sed per nos qui sumus **D** *dii terræ*, id est Ecclesiæ, quæ Dei terra est ; vel dii terræ, id est edificati ex terrenis, quod prius eramus. Quoniam dii terræ, nos scilicet, *fortes* in constantia prædicationis, vehementer *elevati sunt* in potentia miraculorum, « Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. xvi, 20). » Et per prædicationem et miracula illorum deorum *congregati sunt principes populorum*. Dii quidem apostoli bene dicuntur, eo quod dii filii sunt spirituales : et in sanctitate vitæ prout possibile fuit, Christo, qui Deus est, exsistere conformes : et in cælis quoque post carnis absolutiõnem, ejus sunt gloriæ participes. Unde per Psalmistam dicitur : Ego dixi : Dii estis (Psal. lxxxvi, 6).

## IN PSALMUM XLVII.

Titulus quadragesimi septimi: *Psalmus cantici, filiorum Core secunda Sabbati*. Quod sic exponitur: *Psalmus*, id est tractatus iste est psalmus *cantici*, id est tractatus lætitiæ, continens foundationem Ecclesiæ. Unde debet haberi lætitiæ ab omnibus fidelibus. Vel psalmus lætitiæ, id est ostendens in quanta lætitiâ fuerit Ecclesia in ipsius foundatione. In hoc psalmo introducuntur filii Core: apostoli scilicet agentes de hoc quod significatum est, per hoc quod contigit in secunda Sabbati, id est de re præsignata per firmamentum quod creatum est a Deo in secunda Sabbati, quem Latini dicunt diem Lunæ, Hebræi vero, dies a Sabbato computantes, secunda Sabbati dicunt. Per firmamentum namque quod a Deo factum est secunda Sabbati, post lucis creationem, præfiguratum est Ecclesiæ fundamentum; quod contigit post luculentam Christi resurrectionem, quæ resurrectio est nostri intellectus illuminatio. Unde etiam totum tempus a resurrectione Christi usque ad finem mundi ab Augustino secunda Sabbati vocatur: eo quod per totum tempus illud a Deo Ecclesia fundatur de generatione in generationem: sicut in secunda Sabbati accipimus firmamenti fuisse constitutionem. Quæ jure Ecclesiæ firmamentum appellatur, eo quod in virtutum perfectione firmatur. De qua Dominus Petro in Evangelio dixisse legitur: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam (Matth. xvi, 18). » De hac autem Ecclesiæ foundatione in hoc psalmo apostoli agunt, dicendo quanta exultatione omnium gentium sit facta ex Judæis et gentibus: et quam constans sit ne aliquo modo metu terrenorum principum deficiat, sed exemplo constantiæ et admiratione suæ gloriosæ foundationis eos ad sui conformitatem attrahat. Et quia talis ab eo fundata est, ostendit Dominum Christum magnum in hoc videri et laudabilem, ut auditores in laudem sui alliciat. De cujus foundatione cives qui in ea sunt ex Judæis et gentibus jubet lætari: gentesque quæ imperfectiores sunt, fideles de Judæis perfectiores imitari: et, ut tantummodo bonos æmulentur, a falsis prædicatoribus cavere hortatur. Agit autem ideo de hac Ecclesiæ gloriosa foundatione, ut eos qui nondum cives ejus sunt, ad eam invitet accedere; factosque jam cives sic admoneat in ea perseverare:

*Magnus Dominus Jesus*. Non dico quantum ad corporis magnitudinem, sed quantum ad potentiam sublimitatem. *Et laudabilis*, id est, dignus laude. Et hoc *nimis*, id est, super humanam facultatem in civitate Dei nostri: ejus Christi scilicet in monte sancto ejus. Quod est dicere: Dominus Jesus qui **154** magnus et laudabilis apparet in foundatione civitatis suæ, id est ecclesiæ, quæ est mons sanctus ejus, id est in virtutibus excelsa facta ad modum montis: ipse Jesus non solum videbitur esse Dominus, sed et Deus esse cognoscetur in domibus ejus civitatis, id est in consideratione fidelium qui sunt domus ejus civitatis: quos ipse inhabitat, et in

PAROL. CLIII.

A omni virtute confirmat. Quod est dicere: Non solum per gloriosam civitatis suæ foundationem, Dominus esse magnus et laudabilis apparebit; sed etiam per admirabilem domorum civitatis ejusdem firmitatem eum Dominum esse constabit. Vel sic: A quocunque non cognoscetur Deus; in domibus ejus civitatis cognoscetur esse Deus, in fidelibus scilicet. Et cognoscetur cum suscipiet eam civitatem ad conservandum, in tribulationibus ne deficiat: a similitudine patroni, qui oppressum ab aliquo suscipit ut protegat. Quoniam vero dixerat magnum esse Dominum et laudabilem in civitate, posset quæri: Quare laudabilis est in civitate? Ad hoc autem respondet, interponendo causam quare magnus et laudabilis videre debeat in civitate, sic: Vere magnus et laudabilis est in civitate: nam illa civitas Regis magni, Domini Jesu scilicet, fundatur ab ipso Rege, id est firma constituitur: et hoc cum exultatione universæ terræ, id est sic fundatur quod omnes populi et gentiles et Judæi exsultant in ejus foundatione. Et quia possent intelligi exsultare sicut non essent in illa civitate, ostendit ex eis urisque eam constitui, cum addit: Et ipsa civitas est mons Sion: et latera aquilonis, id est constituitur ex monte Sion, et ex lateribus aquilonis, id est ex Judæis et gentibus. Mons vero Sion Judæorum plebs dicitur: non quod in virtutibus esset sublimis, sed quantum ad Dei cultum quem exercebat, et eum exercendo Deum contemplantur, quo cultu gentium infidelitas carebat. Latera quidem aquilonis, id est diaboli gens dicitur: eo quod ejus diaboli satellites existentes, eum semper duces habebant: a similitudine clientum, cui cum Domini sui latus includant eum sequendo, ejus latera dicuntur, id est, constipatores laterum ejus. Aquilo vero diabolus dicitur, eo quod cum a fervore charitatis divinæ frigidus sit, alios sibi consentientes in hoc frigidus facit, et sic ab opere bono steriles: ad modum aquilonis, qui, cum frigidus ventus sit, terram frigidam faciendo stringit, et a generatione florum detinet.

Unde in Canticis sponsus: « Surge, aquilo, et veni, auster, etc. (Cant. iv, 16). » Quoniam autem dixerat: Cum suscipiet eam civitatem in tribulationibus ut conservet, posset quæri: Quare ergo est civitati necessarium ut eam suscipiat? Ad quam interrogationem sic respondet: Ideo necessarium est ut suscipiat, quoniam ecce ad præsens reges terreni congregati sunt, id est congregabuntur. Et exponit quomodo congregabuntur, cum addit scilicet: Concenerunt, id est convenient in unum malitiæ affectum, ut ipsam civitatem persequantur; et ipsi qui ad hoc convenient videntes eam sic esse fundatam, scilicet ex monte Sion, et lateribus aquilonis, et cum exultatione universæ terræ; et Dominum ejus esse magnum et laudabilem admirati sunt, id est admirabuntur ejus firmitatem et constantiam; et admirando conturbati sunt, id est conturbabuntur bona conturbatione, dolendo quia eam persecuti fuerint, et conturbati commoti sunt, id est commo-

27

vebuntur de infidelitate ad fidem, de pravitate ad justitiam : et non parum conturbabuntur, sed usque adeo quod *tremor apprehendit*, id est apprehendet eos : tantus videlicet timor, qui etiam tremore corporis ostendatur. Bene quidem ponit, *apprehendet*, ipsi nitentur, instigante diabolo evadere mortem frustra : nam adeo persequetur eos, quod etiam comprehendet ; a similitudine illius qui, cum nititur evadere, comprehenditur. Ostendit autem ad quid commovebuntur per conturbationem, sic : Dixi quod tremor apprehendet eos : et *ibi*, id est in illo tremore non infructuosi dolores, **155** sed *ut parturientia*, id est similes doloribus parturientis, quæ ad hoc dolorem patitur ut post pariat. Quod est dicere : Ex doloribus hujus tremoris sequetur partus sanctitatis et bonæ operationis.

Ne vero putarentur per liberum arbitrium esse conturbandi et commovendi, addit : Et hoc quod conturbabuntur non erit ex eis ; sed tu, Deus Christe, in Spiritu sancto *vehementi* ad hoc, id est forti et efficaci, *conteres*, id est ex toto in eis destrues, *naves Tharsis*, id est discursus et sollicitudines explorationis, gaudii mundani scilicet. Quod est dicere : destrues hoc in eis, ne sint discurrentes et solliciti in explorando, quo modo in mundanis gaudere queant. Quod est æquipollens ac si poneret : Destrues in eis sollicitudinem terrenorum, ne in eis gaudere quærant, et sic suis faciet esse conformes. Sollicitudines vero naves dicuntur, eo quod per eas cogitando discurremus, sicut navibus per mare discurritur. Tharsis quidem interpretatur *exploratio gaudii*. Secundum Remigium vero apud Hebræos interpretatur *mare*, secundum quod sic exponitur. *Conteres naves Tharsis*, scilicet destrues in malo, ædificaturus in bono : ipsos reges qui dicuntur naves maris, id est hujus mundi, eo quod ad similitudinem navium, quæ deferunt homines per mare, deferant ipsi quoque subditos imperii sui regimine. Mundus autem mare dicitur, eo quod ad modum maris turbine tribulationum uberrimo conturbatur. Cum vero dicit, *sicut audivimus*, etc., ostendit verum fuisse prophetarum de Ecclesiæ foundatione testimonium, cum in ea penitus quæ ab eis prædicta sunt videantur esse completa : ut per hoc innuat Ecclesiæ fundamentum haudquaquam esse vile quilibet et abjectum, cum tantorum virorum antiquissima fuerit auctoritate confirmatum. Quod sic continuatur : Ergo quia sic est fundata Ecclesia ex utroque populo, ut supra diximus ; et adeo constans, ut non solum non cedat, sed etiam superet, sicut a prophetis fuerat prædictum ; revera affirmare possumus quod, *sicut audivimus* auditu intelligentiæ in libris prophetarum, *sic vidimus* completum in civitate Domini virtutum, id est exercituum supernorum scilicet in civitate Dei nostri, id est Christi, non in civitate alterius Domini virtutum : dico cum nullus alius sit præter eum Dominus in Ecclesia videlicet. Exponit autem quid sit in ea completum, sic : Hoc scilicet *vidimus* completum in civitate Domini virtutum, quod Deus fundavit